
                                                                                                              
АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТРОВСКОГО РАЙОНА

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
07.02.2017                               с. Петровское                                         № 34

О мерах по подготовке к весенне-летнему пожароопасному периоду 2017 года.

          В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожар-
ной безопасности» (с изменениями и дополнениями),  Федеральным законом от 
21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуа-
ций природного и техногенного характера» (с изменениями и дополнениями), Фе-
деральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации» (с изменениями и дополне-
ниями) и в целях усиления мер по обеспечению пожарной безопасности на терри-
тории района в весенне-летний пожароопасный период 2017 года, предотвраще-
ния чрезвычайных ситуаций, связанных с пожарами, администрация Петровского 
района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
          1. Утвердить план мероприятий по подготовке к весенне-летнему пожароо-
пасному периоду 2017 года согласно приложению.
          2. Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной безопасности администрации района (Сичкаренко) орга-
низовать взаимодействие органов местного самоуправления и организаций района 
по осуществлению мер пожарной безопасности в лесах и на территории района.
          3.  Рекомендовать с началом весенне-летнего пожароопасного периода:

3.1. Территориальному отделению надзорной деятельности и профилактиче-
ской работы по г. Мичуринску, Мичуринскому, Никифоровскому и Петровскому 
районам Тамбовской области (Иванов):

- организовать контроль за лесопожарной обстановкой на территории райо-
на. 

3.2. Главам сельсоветов района:
- провести организационную работу по уборке территорий прилегающим к 

жилым домам и хозяйственным постройкам от горючих отходов, с привлечением 
жильцов домов и обеспечить регулярный вывоз бытовых отходов и мусора с уби-
раемой территории;

- провести с работниками подведомственных учреждений и организаций со-
ответствующую разъяснительную работу по мерам пожарной безопасности и дей-
ствиям в случае пожара;

- организовать выполнение мероприятий, исключающих возможность пере-
хода огня на территории населенных пунктов (устройство защитных противопо-
жарных полос, удаление сухой растительности и т.д.);

- создать резерв горюче-смазочных и иных необходимых материальных ре-
сурсов на данный период;



-  обеспечить  своевременную передачу  в Единую дежурно-диспетчерскую 
службу района (тел. 20-1-69) информации о возникших пожарах, угрозе их рас-
пространения, а также силах и средствах, привлекаемых для их ликвидации.

3.3. Руководителям предприятий и организаций независимо от организаци-
онно-правовых форм собственности, расположенных на территории района:

- организовать выполнение противопожарных мероприятий силами работ-
ников организаций.

3.4.  Руководителям  сельскохозяйственных  организаций,  главам  крестьян-
ских (фермерских) хозяйств:

- содержать в исправном состоянии дороги и проезды к зданиям, сооруже-
ниям и водоисточникам на подведомственных территориях;

- организовать охрану животноводческих помещений, мест складирования 
грубых кормов и зерновых культур;

-   запретить складирование грубых кормов ближе 50 метров от животновод-
ческих и других строений.

3.5.  Директору  Тамбовского  областного   государственного  автономного 
учреждения «Шехманский лесхоз» (Толочек):

- осуществлять комплекс мероприятий по охране и защите лесов от пожаров 
в пределах своей компетенции.

3.6. Отделению полиции (дислокация с. Петровское) МО МВД России «Ми-
чуринский» (Ненахов):

- организовать на период действия особого пожароопасного режима дежур-
ство в местах массового отдыха людей, в т.ч. в лесных массивах;

- обеспечить соблюдение правопорядка в зонах ликвидации чрезвычайных 
ситуаций, вызванных природными пожарами.

4. Структурным подразделениям администрации района, главам сельсоветов 
района,  руководителям  учреждений  и  организаций  района  (по  согласованию) 
обеспечить выполнение мероприятий, указанных в Плане, утвержденном настоя-
щим постановлением в части касающейся.
         5. Признать утратившим силу постановление администрации района от 
03.02.2016  № 27 «О мерах по подготовке к весенне-летнему пожароопасному пе-
риоду 2016 года».
         6. Разместить настоящее постановление на официальном интернет - портале 
правовой информации www.top68.ru.
          7. Контроль за исполнением данного постановления возложить на замести-
теля главы администрации района С.Д. Сичкаренко. 
  
  

Глава Петровского 
района                                                                                                    С.Н. Ефанов 



       ПРИЛОЖЕНИЕ
       УТВЕРЖДЁН

постановлением администрации района
                                                               от «07» 02.2017   № 34  

 

План
мероприятий по подготовке к весенне-летнему 

пожароопасному периоду 2017 года

Мероприятия Срок 
исполнения

Ответственные за 
исполнение

1 2 3
1.  Определение  и  утверждение  состава 
сил  и  средств,  привлекаемых  для 
тушения природных пожаров

До 
15.02.2017

Комиссия по 
предупреждению и 
ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной 
безопасности района

2.  Планирование  и  организация  работы 
сил  и  средств  для  проведения  в 
пожароопасный  период  наземного 
патрулирования  и  своевременного 
реагирования  на  возникающие 
термоточки 

В течение 
всего 

пожаро-
опасного 
периода 

Комиссия по 
предупреждению и 
ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной 
безопасности района, 
главы сельсоветов (по 
согласованию), ТО НД и 
ПР по г. Мичуринску, 
Мичуринскому, 
Никифоровскому и 
Петровскому районам 
Тамбовской области   (по 
согласованию)

3.  Создание  условий  для  забора  воды 
пожарными  автомобилями  из 
искусственных и естественных водоемов, 
дооборудование  водонапорных  башен 
приспособлениями  для  заправки 
пожарной техники водой

До 
10.04.2017

Главы сельсоветов 
(по согласованию)

4. Организация работы по оборудованию 
и  очистке  грунтовых  дорог 
противопожарного  назначения  для 
беспрепятственного  проезда  пожарных 
автомобилей для проведения разведки и 
к местам тушения возможных пожаров

До 
 начала и в 

течение 
всего 

пожаро-
опасного 
периода

ТОГАУ «Шехманский 
лесхоз» (по 
согласованию), главы 
сельсоветов 
(по согласованию) 

5.  Организация  проведения  комплекса 
мероприятий  по  противопожарному 

Согласно 
плана 

ТОГАУ «Шехманский 
лесхоз» 
(по согласованию)



обустройству лесов мероприя-
тий ТОГАУ 
«Мичуринск
ий лесхоз»

6.  Заключение  договоров  с 
собственниками,  предприятиями  и 
организациями  на  выделение 
инженерной  техники  и  ее  доставку  к 
месту  тушения  природных  и  лесных 
пожаров,  на  подвоз  воды  к  месту 
тушения 

До 
01.04.2017

Главы сельсоветов 
(по согласованию)

7.  Организация и проведение комплекса 
инженерно  –  технических  мероприятий 
по  обслуживанию  линейных  объектов, 
проходящих  через  лесные  массивы,  с 
проведением  вырубки  и  обрезки  крон 
деревьев  (лесных насаждений)  в  полосе 
отвода и охранных зонах своих объектов

По графикам 
проведения 

работ 

Руководители 
организаций
по обслуживанию 
линейных объектов
(по согласованию)

8. Организация и выполнение комплекса 
мероприятий  по  защите  от  природных 
пожаров  объектов,  расположенных  в 
непосредственной  близости  от  лесных 
массивов,  в  том  числе  создание 
минерализованных  полос  и 
противопожарных  разрывов, 
оборудование  источников 
противопожарного водоснабжения

До 
01.04.2017

Руководители  объектов, 
главы сельсоветов
 (по согласованию)

9.  Организация  мероприятий  по 
обеспечению пожарной безопасности на 
объектах летнего отдыха детей

В течение 
весенне-
летнего 
пожаро-
опасного 
периода

Главы сельсоветов 
(по  согласованию), 
руководители 
общеобразовательных 
учреждений района

10.  Организация  профилактической 
работы  в  жилом  секторе  и  проведение 
противопожарной  пропаганды  среди 
населения.  Организация  взаимодействия 
со средствами массовой информации по 
вопросам освещения конкретных фактов 
происходящих  пожаров,  халатного 
отношения  руководителей  объектов 
различных  форм  собственности  к 
требованиям  правил  пожарной 
безопасности.

В течение 
весенне-
летнего 
пожаро-
опасного 
периода

Комиссия по 
предупреждению и 
ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной 
безопасности района,
главы сельсоветов (по со-
гласованию), ТО НД и ПР 
по г. Мичуринску, Мичу-
ринскому, Никифоровско-
му и Петровскому райо-
нам Тамбовской области 
(по согласованию)



11.  Обучение  работников  учреждений 
образования  (школ,  детских  садов)  и 
культуры мерам пожарной безопасности 
и  действиям  в  случае  возникновения 
пожара на базе центра противопожарной 
пропаганды  и  общественных  связей 
Тамбовской области.

По 
утвержден-

ному 
графику

Руководители 
учреждений 
(по согласованию)

12.  Осуществление  контроля  за 
состоянием  противопожарных  разрывов 
и  минерализованных  полос  вокруг 
населенных пунктов, при необходимости 
проведение  работ  по  их  созданию  и 
обновлению. 

До 
10.04.2017

Комиссия по 
предупреждению и 
ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной 
безопасности района,
главы сельсоветов
 (по согласованию)

13.  Осуществление контроля готовности 
муниципальной  пожарной  охраны, 
добровольных  пожарных  формирований 
и  техники  приспособленной  для  целей 
пожаротушения.

 
Апрель
 2017

Комиссия  по 
предупреждению  и 
ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению  пожарной 
безопасности  района,  26 
ПСЧ  ФГКУ  «  2  отряд 
ФПС  МЧС  России  по 
Тамбовской  области»  (по 
согласованию), 
главы сельсоветов 
(по согласованию), 
ТО  НД  и  ПР  по  г. 
Мичуринску, 
Мичуринскому, 
Никифоровскому  и 
Петровскому  районам 
Тамбовской  области (по 
согласованию)

14.  Обеспечение  контроля  за 
выполнением  в  населенных  пунктах 
района   превентивных  мероприятий, 
направленных  на  предупреждение 
пожаров и организацию их тушения.

В течение 
весенне-
летнего 
пожаро-
опасного 
периода

Комиссия  по 
предупреждению  и 
ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению  пожарной 
безопасности  района,  ТО 
НД  и  ПР  по  г. 
Мичуринску, 
Мичуринскому, 
Никифоровскому  и 
Петровскому  районам 
Тамбовской области  
 (по согласованию)

15.  Создание  резерва  финансовых  и 
материальных  ресурсов  к 

До
15.02.2017

Администрация района, 
главы сельсоветов



пожароопасному периоду  (по согласованию)
16.  Уточнение  расчетов  эвакуации, 
пунктов  временного  размещения  и 
первоочередного  жизнеобеспечения  в 
зонах высокой пожарной опасности

До
15.02.2017

Эвакуационная комиссия 
района, главы сельсоветов 
(по согласованию) 

17.  Организация  и проведение работ по 
противопожарной  опашке  в  местах 
прилегания  к  полосе  отвода  железной 
дороги полей сельхозугодий

Апрель-май 
2017 

Администрация района, 
главы сельсоветов и 
руководители 
сельхозпредприятий
 (по согласованию)

18.  Организация  работы по приведению 
паспортов  пожарной  безопасности 
населенных  пунктов  в  соответствие  с 
методическими  рекомендациями  МЧС 
России  с  целью  определения  реального 
уровня  противопожарной  защиты 
населенных пунктов

До
15.02.2017

Главы сельсоветов
(по согласованию)

19.  Обеспечение  приема  и  учета 
сообщений о лесных пожарах и передача 
денной  информации  в  пункт 
диспетчерского  управления  по  охране 
лесов  от  пожаров  управления  лесами 
области,  ФКУ  «ЦУКС»,  дежурно-
диспетчерскую службу области

В течение 
весенне-
летнего 
пожаро-
опасного 
периода

Отдел по делам ГО и ЧС, 
ОБ, МП администрации 
района, ЕДДС района


	План
	Мероприятия
	Срок
	исполнения
	13. Осуществление контроля готовности муниципальной пожарной охраны, добровольных пожарных формирований и техники приспособленной для целей пожаротушения.


